Plato in Somnia de immortalitate animae

Cato H

nō potēdeo in sāguine fertur. Cū ergo corporis liniamēta cōpacta nō fuerit: ubi erit aīa? An foras uagatur quā-  
diu imitatur? Cū rō tradat sic dari eā: ut aīa i corpus nō ociosa uagetur. Sed ex quo detur: dicāt q̄ aliud putāt ex  
mare an ex fēmina: Nō cōuenit: q̄ aliud in exēplo ē: pponunt. n. ex uiro cū costa datā & aīam: q̄ multis rōni-  
bus infirmari docuimus. Vnde forte uideatur dari ex fēmia maxie ppter Saluatorē: quē scimus sine cōplexu  
carnis de spū sancto natū ex fēmina: q̄ si arbitratur plus dāt fēminis. Auctoritatē. n. uiri mutāt in fēminam:  
Cū. n. tā corporis q̄ aīa originē ex uiro dicāt: cōuertunt se: ut id q̄ potius est ex muliere dicant. i. aīam: q̄ uero  
minus est. masculo. i. corpus. Cum manifestū sit ordinē exēpli a deo traditum imitari nō posse: qui ergo aīas ex  
una propagari assēunt: & nō in corpora iuxta exēplū primi hoīs a deo quotidie fieri: anathema sint. AVGV/  
STI. Sācte fr Hieronime consulens te de his quæ nescio oro deū ut fructuosum esse nobis uelit: **Q**uanq̄. n. te  
multo q̄ ego sim ætate maiorē: tamen etiā ipse iā senex consulo. Sed ad discendū q̄ opus est: nulla mihi aīas se-  
ra uideri pot: quia & si senes magis decet docere q̄ discere: magis tamē discere q̄ qd doceāt ignorare. HIERO.  
Beate papa Augustine in scripturā: si placet cāpo sine nō inuicē dolore laudamus: Noli iḡr ānoꝝ existimare  
nos numero: nec sapiam canis reputes: sed canos sapiā scriptura testante: cani hoīs prudētia eius. Noli inq̄ fidē  
pensare tēporibus: ne me iccirco meliorē putes: q̄ prior in christi exercitu cōperi militare. AVGV. Accipe iḡr  
& quæ mihi peto aperire: atq; differere non graueris. **Q**uæstio de aīa multos mouet: in quibus & me esse confi-  
teor: nam quid de aīa firmissime teneā non tacebo. HIERO. Metiris nos uirtutibus tuis: & paruos magnus ex-  
tollis: ultimāq; partē conuiuii occupas: ut p̄iffamiliæ iudicio proueharis. Sed uelle fateor: sed eniti p̄fero: ma-  
gistrum tenuens: comitem spondebo: petenti datur: pulsanti aperitur: q̄rens inuenit: discamus i terra: quorū no-  
bis scīa p̄feneret in cælo. AVGV. Certus etiā sum aīam nulla dei culpa: nulla dei necessitate uel sua: sed pro-  
pria uoluntate in p̄ctū esse collapsam: nec liberari posse de corpore mortis huius: uel suæ uolūtatis uirtute tā  
q̄ sibi ad hoc sufficiente: uel ipsius corporis morte: sed grā dei per iesum christum dominū n̄m. HIERO. Ani-  
ma immortalis: inuisibilis & incorporealis est: secundum gratiorē dico corporis nostri substātiā: dico uel eo cer-  
te tpe punietur: & supplicium sentiet: quando pristinū corpus receperit: ut cū quo peccauit: cū ipso puniatur.  
AVGV. Dicitur conceptio humana sic procedere: primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinē: seq̄nti-  
bus nouem diebus conuertatur in sanguinē: deinde. xii. diebus solidetur: reliquis. xv. formetur usq; ad perfecta  
liniamēta oīum membrog: & hinc iam reliquo tempore usq; ad tēpus partus magitudine augeatur. HIE-  
RO. Sicut nescis uiam spūs & aīa ingredientis in paruulum: & ignoras ossium & uenarū uarietates in uentre  
pregnantis: quō ex uili elemēto corpus hoīs in diuersas effigies artusq; uarietur: & de eodem semine aliud mol-  
lescat in carnibus: aliud duretur in ossibus: aliud in uenis palpitet: aliud ligetur in neruis: ita dei opera scire non  
poteris qui factor est omnium. AVGV. De aīa incarnatione utrū ex illa una quæ primo hoī data est: sic certe  
ppagent. An singulis q̄busq; nouæ etiā mō fiant. An alicubi iā exstētes: uel mittant diuinitus: uel sponte labā-  
tur in corpora. **Q**uæ nā sit eligenda opinio scire desidero. HIERO. Super aīa statu memini uisā q̄stionula:  
immo maxime ecclesiasticæ q̄stionis. Vtrū lapsa de cælo sit: ut Pythagoras philosophus oēsq; platonici & Ori-  
genes putant: an ppria dei substātia: ut Stoici Manichæus & isāna priscilliani hæresis suspiciant: an in thesau-  
ro habeant dei olim cōditæ: ut quidā ecclesiastici stulta psuasione cōfidunt: an quotidie a deo fiant: & mittant in  
corpora secundū illud qd in euāgelio scriptū est. Pater meus usq; mō operat: & ego operor: an certe ex traduce  
ut Tertullianus Apollinaris: & maxima pars occidentaliū autumat: ut quomō corpus ex corpore: sic aīa nascat  
ex aīa: & simili cū brutis aīantibus conditione subsistat. AVGV. Hoc certe sentis q̄ singulas aīas singulis nascē-  
tibus etiā modo deus faciat: cui in iā ne obiciat: q̄ omnes creaturas sexto die consumauerit deus: & septimo  
requieuerit: adhibes testimonium ex euāgelio: pater meus usq; nunc operat. HIERO. **Q**uid enim ambigui-  
tatis in dicto est: ut diuersæ intelligentiæ tribuatur occasio. Constat: & super hoc nulla contentio est. AVGV.  
Doce ergo quæso: quæ doceam: doce qd teneam. Et dic mihi si aīa sigillatim in singulis: hodieq; nascentibus fi-  
unt: ubi in paruulis peccant: ut indigeant in sacramento christi remissione peccati peccantes in Adā: ex quo ca-  
ro est propagata peccati: aut si non peccant: qua iusticia creatoris ita peccato obligant alieno. Cum exinde p-  
pagatis membris mortalibus inferuntur: ut eas nisi per ecclesiam subuentum fuerit: damnatio consequat: cum  
in eaq; potestate non sit: ut eis possit grā baptismatis subuenire. HIERO. Alienati sunt p̄ctōres a uulua: erraue-  
runt ab utero: locuti sunt falsa: statim ut nati sunt subiacere peccato: in similitudinē prauaricationis Adæ: q̄  
est forma futuri. Illud quoq; quod in uolumine Iob scriptum est: nunquid mundus erit homo coram deo aut in  
opibus suis irreprehensibilis uir? Si aduersus famulos suos non credit: & contra angelos suos prauum quid rep-  
perit: quanto magis in his qui habitant domos luteas: e quibus & nos de eodem luto sumus. Nullus enim absq;  
peccato: nec si unius quidem diei fuerit uita eius. Si enim stellæ non sunt mundæ in conspectu dei: quanto ma-  
gis uermis & putredo: & hi qui peccato offendentis Adam tenentur obnoxii. AVGV. Obsecro te quomō hæc  
opinio defenditur: qua creduntur animæ non ex illa una primi hominis fieri omnes: sed sicut illa una uni: ita sin-  
gulis singulæ. Ea uero quæ dicuntur alia contra hanc opinionem facile me puto posse refellere: sicuti est illud:  
quod quidam sibi eam uidentur urgere: quomodo consummauerit deus omnia opera sua sexto die: & septimo  
die requieuit: si nouas adhuc animas creat. **Q**uibus si dixerimus quod ex euāgelio quod supra posuisti: Pa-  
ter meus usq; nunc operatur. respondet operatur: dictum est instituras administrando: non nouas insti-  
tuendo. HIERO. Hic locus apud imperitos & scripturæ sanctæ meditationem usumq; & scientiam non ha-  
bentes: uidetur opinioni tuæ prima fronte blandiri. Ceteræ discussus facile soluitur: & cum testimonia scriptura-  
rum aliis comparaueris testimoniis: ne sibi spiritus sanctus pro qualitate locorum & temporum uideatur esse  
contrarius:

*Formatio foetus*

contrarius: secundū illud quod scriptū est: abyssus abyssum inuocat in uoce catharactarū suarū. Cerno quo tua iē-  
 dat assertio: sed de hoc in posterioribus differendū est: ne dū miscemus quæstionibus quæstiones obscurā audiētibus  
 intelligentiā relinquamus. AVGV. Verū est quod a rebus quæ nō erāt institūdis requirit: & hoc uerū est: quod non solū  
 gubernādo quæ fecit: uerū etiā aliquid non quod nōdū est: sed quod iam creauerat numerosius creando usque nūc ope-  
 rat. Vel sic ergo uel alio quolibet mō eximus ab eo quod nobis obicit de requie dei ab opibus, ne propterea nō cre-  
 damus nunc usque fieri aīas nouas: non ex illa una: sed sicut illam unā. Nā quod dicitur: quare facit aīas eis quos nouit ci-  
 to morituros: possumus respondere parentū hinc pētā uel cōuinci uel flagellari. HIERO. Super quo quid mi-  
 hi uideretur: in opusculis cōtra Ruffinū olim scripsisse me noui: aduersū eum libellū quē factæ memoriæ Ana-  
 stasio episcopo romanæ ecclesiæ dedit: in quo lubrica & stulta ac subdola cōfessioe dū auditor: simplicitati illu-  
 dere nititur: siue fidei imo p̄fidie illulit. AVGV. Quod i libro aduersū Ruffinū posuisti quosdā huic sinæ ca-  
 lūniari: quod deū dare aīas adulterinis cōceptibus uideatur indignū: unde conatur astruere meritis gestæ ante car-  
 nem uitæ aīas quasi ad ergastula huiusmodi iuste posse p̄ducī: non me mouet multa cogitantē: quibus hæc pōt  
 calūnia refutari. Et quod ipse respondisti: nō esse uitiū sementis in tritico quod furto dicitur esse sublatū: sed in eo qui  
 frumēta furatus est. Nec iccirco terrā nō debuisse gremio sua semina cōfouere: quia sator imunda ea proiecerit  
 manu: elegantissima similitudo est: quā & ante quod legerem: nullas mihi obiectio ista de adulterinis scētibus i hac  
 quæstione faciebat angustias: generaliter intuenti multa bona deū facere etiā de nris malis prauisquē peccatis. Aīa  
 autē cuiuscūque creatio si habeat prudētē piūque consideratorē: ineffabile creatori laudē excitat: quō magis crea-  
 tio non cuiuslibet aīalis: sed hoīs. Si autē causa creandi queritur: nulla citius & melius respondetur: nisi quia cre-  
 atura dei bona est: & quid dignius quā ut bona faciat deus bonus: quæ nemo potest facere deus. Hæc & alia quæ  
 possum: & sicut possum dico aduersum eos qui opinionē hanc: quæ creduntur aīa sicut illa una singulis fieri: la-  
 be factare conantur. HIERO. Antonius enim orator egregius: cuius laudibus Tullius personat disertos se ait  
 uidisse multos: eloquentē adhuc neminē. Noli igitur mihi orator: & nō tuis floribus ludere: per quos solent ipe-  
 ritos atque pueros aures decipi. sed simpliciter dic quid sentias. AVGV. Cum ad p̄enas uentum est paruulorū:  
 magnis mihi crede coartor angustias: nec quid respondeā prorsus inuenio: nō solū eas p̄enas dico: quas habet  
 post hanc uitā illa dānatio: quo necesse est trahantur: si de corpore exierint sine christiā grā sacramēto. Sed  
 eas ipsas quæ in hac uita dolentibus nobis uersantur ante oculos: quas enumerare si uelim: prius tempus quā exē-  
 pla deficient: languescunt ægritudinibus: torquentur doloribus: fame & siti cruciantur: debilitantur membris:  
 priuantur sensibus: uexantur ab imundis spiritibus. Demonstrandum est utique quomodo ista sine ulla sua ma-  
 la causa iuste patiantur. Non enim dici fas est: aut ista ignorante deo fieri: aut eum non posse resistere facienti-  
 bus: aut iniuste ista uel facere uel permittere. HIERO. Diuersis testimoniis scripturarū: eadem in quæstione uteris  
 in theatrales præstigijs: qui unum eundēque hominem personarū uarietate mutata in Martem Veneremque per-  
 ducunt: ut qui prius rigidus & truculentus inceserat: postea soluatur in molliē foeminarū. AVGV. Dū te ira-  
 tum sensero: nihil aliud quā ueniā depræcabor. HIERO. Quæso ut patienter audias: nō enim de aduersario ui-  
 ctoria: sed cōtra mendaciū quærimus ueritatē. AVGV. Nunquid nā sicut aīalia irrationabilia recte dicimus in usus  
 dari naturis excellentioribus: & si uitiosis: sicut apertissime in euāgelio uidemus: porcos ad usū desideratū con-  
 cessos esse dæmonibus. Hoc etiā de hoīe recte possumus dicere: Aīa est. n. sed rōnale: & si mortale: aīa est rōna-  
 lis in illis mēbris quæ tātis afflictioibus p̄enas luit: deus bonus: deus iustus: deus omnipotens est: hoc dubitare oī-  
 no demētis est: Tantorū ergo malorū: quæ fiūt in paruulis causa iusta dicat. Nēpe cū maiores ista potiant: sole-  
 mus dicere: aut sicut in Iob merita examinari: aut sicut in Herode peccata puniri: & quibusdā exemplis quæ deus  
 manifesta esse uoluit: alia quæ obscura sunt hominū coniecturæ concedit: sed hoc in maioribus. De paruulis autē  
 quid respondeamus edisserere: si tantis p̄enis nulla in eis sunt punienda peccata. Nā utique uillas est in illis ætati-  
 bus examinanda iusticia. HIERO. Dedit Ecclesiastes primo oīum mentē suā ad sapiām requirendā: & ultra li-  
 citū se extēdens uoluit causas rōnesque cognoscere: quare paruuli corripentur a dæmōe. Cur naufragia & iustos  
 & impios pariter absorberent: Vtrū & hæc & his similia casu euenirent: an iudicio dei: Et si casu: ubi p̄uidencia  
 si iudicio: ubi iusticia dei. AVGV. Doce igitur quid dicere: quid sentire debeamus: ut constet nobis ratio nouarū  
 aīarū singulis corporibus sigillatimque factarū. HIERO. Videris mihi obliuiosus esse: & quasi nihil supra dictū  
 sit per eandē disputationis reuerti lineas: hoc enim longa dissertione concussum est. AVGV. Dānationis in par-  
 uulos causam requiro: quia neque aīarū si nouæ fiunt singulis singulæ uideo esse ullum i hac ætate peccatum: nec  
 a deo damnari aliquam credo: quam uidet nullum habere peccatum. An forte dicendum est in paruulo carnē  
 solam esse peccati: nouam uero illi animam fieri: qua secundum dei præcepta uiuente in adiutorio gratiæ chri-  
 sti: & ipsi carni edomitæ ac subiugatæ possit in corruptionis meritum comparari. HIERO. Demus operam ut  
 perniciosissima hæresis de ecclesia auferat: quæ semper simulat p̄nitentiā: ut docendi in ecclesijs habeat fa-  
 cultatem: ne si aperta se luce prodiderit: foras expulsa moriatur. AVGV. Querenda causa atque reddenda est:  
 quare damnentur animæ: quæ nouæ creantur singulis quibusque nascentibus: si præter christi sacramētum par-  
 uuli moriantur: damnari enim eas si sic de corpore exierint: & sancta scriptura & sancta est testis ecclesia. Vnde  
 illa de animarum nouarum creatione sententia: si hanc fidem fundatissimam non oppugnat. sit & mea: si oppu-  
 gnat non sit & tua: Nolo mihi dicatur pro hac sententia debere accipi quod scriptum est. Qui finxit spiritum  
 hominis in ipso: & qui fingit sigillatim corda eorum: aliquid fortissimum atque inuictissimum requirendum est  
 quod nos non cogat deum credere ullarum animarum sine culpa aliqua damnatorem. Nam uel tantūdem ua-  
 let: uel plus est forsitan creare quā fingere: & tamen scriptum est: cor mundum crea in me deus. Nec ideo putari